
 
 
 
Responsabile del Procedimento: dott. Flavio Missoni  
e-mail: info@aspbrunetti.it 
PEC: aspbrunetti@pec.it  
 
 

ASP Casa degli Operai Vecchi ed Inabili al Lavoro "Matteo Brunetti" 
Via Nazionale, 31 33026 PALUZZA (UD) - tel. 0433 775121 fax 0433 775012 - PIVA 01779420304 - CF 84005090307 

www.aspbrunetti.it - info@aspbrunetti.it - aspbrunetti@pec.it 

 
DETERMINA N.164 DEL 31/10/2024 

 
OGGETTO: RINNOVO SERVIZIO GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI ALLA PERSONA ANNI 
2024-2028 
CIG: 8165727B15 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 18 del 09.04.2024, avente ad oggetto “Nomina 
Direttore Generale”; 

• la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 45 del 28.12.2023, di approvazione del Conto 
economico di previsione 2024 (Budget e di tutti gli atti di programmazione che lo compongono); 

• la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 9.04.2024 con la quale si è provveduto alla 
costituzione del nuovo CDA della ASP Matteo Brunetti; 

• la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.25 del 28/05/2024 con la quale si è provveduto 
all’aggiornamento del PIAO 2024/2026; 

 
RICHIAMATE altresì le seguenti determinazioni: 
 

• 189/2019, adesione alla centrale unica di committenza (CUC); 
• 8/2020, determina a contrarre per la gestione integrata dei servizi alla persona; 
• 651/2020, determinazione della CUC della Carnia di aggiudicazione appalto servizio gestione integrata 

dei servizi alla persona; 
• 170/2020, presa d’atto aggiudicazione e adempimenti conseguenti; 
• 188/2020, approvazione variante servizio gestione integrata dei servizi alla persona; 
• 131/2023, approvazione variante servizio gestione integrata dei servizi alla persona; 

 
PRECISATO CHE con determinazione 170/2020 si è preso atto della aggiudicazione definitiva dell’appalto di 
servizio in oggetto con decorrenza dal 01/11/2020 e scadenza il 31/10/2024; 
 
VISTO il contratto stipulato tra le parti il 30/12/2020 registrato al numero 3/2020 nel Registro delle scritture 
private dell’Ente; 
 
PRECISATO CHE, ai sensi dell’art.2 secondo comma del contratto n. 3/2020, ad insindacabile giudizio 
dell’ASP, il contratto potrà essere rinnovato per un periodo massimo di ulteriori quattro anni successivi alla 
conclusione dello stesso, alle stesse condizioni contenute nel capitolato speciale d’appalto, qualora la legislazione 
vigente, al momento del rinnovo, lo consenta; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE  

• Con parere reso in data 20 maggio 2024 dalla centrale Unica di Committenza della Regione FVG è stato 
chiarito che in sede di rinnovo del contratto in essere, è possibile adeguare le precedenti disposizioni al 

http://www.aspbrunetti.it/
mailto:info@aspbrunetti.it
mailto:aspbrunetti@pec.it


 
 
 
Responsabile del Procedimento: dott. Flavio Missoni  
e-mail: info@aspbrunetti.it 
PEC: aspbrunetti@pec.it  
 
 

ASP Casa degli Operai Vecchi ed Inabili al Lavoro "Matteo Brunetti" 
Via Nazionale, 31 33026 PALUZZA (UD) - tel. 0433 775121 fax 0433 775012 - PIVA 01779420304 - CF 84005090307 

www.aspbrunetti.it - info@aspbrunetti.it - aspbrunetti@pec.it 

nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 con particolare riferimento all’art.60 ed al principio di 
conservazione del rapporto sinallagmatico di cui all’art.9 del medesimo; 

 
• Che il disposto di cui all’art. 2 del vigente contratto di servizio, in ottemperanza del punto D.2 del bando 

di gara, configura una opzione di rinnovo che, come chiarito dalla costante giurisprudenza, comporta una 
nuova negoziazione tra le parti (ex multis Cons. Stato, sez. III, n. 5059 del 2018; Cons. Stato, sez. VI, n. 
3478 del 2019; Cons. Stato, sez. VI, n. 8219 del 2019; Cons. Stato, sez. V, n. 3874 del 2020); 

 
• Che l’art.11 del D.Lgs. 36/2023, “Principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore. 

Inadempienze contributive e ritardo nei pagamenti”, prevede che “Al personale impiegato nei lavori, 
servizi e forniture oggetto di appalti pubblici e concessioni è applicato il contratto collettivo nazionale e 
territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato 
dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano 
nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto 
dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente.”; 

 
• Che in vigenza del contratto sottoscritto tra le parti in data 30 dicembre 2020, i CCNL di riferimento per 

il servizio in narrativa sono stati oggetto di rinnovo; 
 

• Che le ditte dell’ATI, ITACA società coop. sociale onlus e IDEALSERVICE hanno trasmesso alla ASP 
COVIL Matteo Brunetti la documentazione rappresentativa dell’incremento del costo del lavoro 
nell’ipotesi di rinnovo contrattuale e l’incidenza dello stesso sui valori iniziali del contratto stipulato tra 
le parti in data 30 dicembre 2020; 

 
• Che si è provveduto a verificare la corretta rappresentazione dell’evoluzione del costo del lavoro come 

da documentazione agli atti dell’Ente medesimo; 
 
PRECISATO CHE le parti hanno convenuto, tramite corrispondenza agli atti dello scrivente Ufficio, che 
l’eventuale rinnovo avrebbe determinato la seguente rappresentazione economica: 
 
ANNO 2024 
Servizio Costo PL PL Giornate 

anno 
Canone annuo 

Servizio di assistenza infermieristica 4,8579 106 38690 187.952,15 € 
Servizio di assistenza riabilitativa 1,0627 106 38690 41.115,86 € 
Servizio di assistenza sociosanitaria ed 
ausiliaria (Reparti Blu e Verde) 

38,4194 31 11315 434.715,51 € 

Servizio animazione e socializzazione 1,3552 106 38690 52.432,69 € 
Servizio di cura estetica 0,9568 106 38690 37.018,59 € 
Servizio di pulizia e igiene ambientale 4,1921 130 47450 198.915,15 € 
Servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti 

0,0961 106 38690 3.718,11 € 

TOTALE    955.868,06 € 

http://www.aspbrunetti.it/
mailto:info@aspbrunetti.it
mailto:aspbrunetti@pec.it


 
 
 
Responsabile del Procedimento: dott. Flavio Missoni  
e-mail: info@aspbrunetti.it 
PEC: aspbrunetti@pec.it  
 
 

ASP Casa degli Operai Vecchi ed Inabili al Lavoro "Matteo Brunetti" 
Via Nazionale, 31 33026 PALUZZA (UD) - tel. 0433 775121 fax 0433 775012 - PIVA 01779420304 - CF 84005090307 

www.aspbrunetti.it - info@aspbrunetti.it - aspbrunetti@pec.it 

 
ANNO 2025 | fino al 31 agosto 2025 
Servizio Costo PL PL Giornate 

anno 
Canone annuo 

Servizio di assistenza infermieristica 5,5892 106 38690 216.246,15 € 
Servizio di assistenza riabilitativa 1,2227 106 38690 47.306,26 € 
Servizio di assistenza sociosanitaria ed 
ausiliaria (Reparti Blu e Verde) 

44,0776 31 11315 498.738,04 € 

Servizio animazione e socializzazione 1,5591 106 38690 60.321,58 € 
Servizio di cura estetica 1,1008 106 38690 42.589,95 € 
Servizio di pulizia e igiene ambientale 4,6089 130 47450 218.692,31 € 
Servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti 

0,0961 106 38690 3.718,11 € 

TOTALE    1.087.612,40 € 
 
ANNO 2025 | dal 1° settembre 2025 
Servizio Costo PL PL Giornate 

anno 
Canone annuo 

Servizio di assistenza infermieristica 5,6916 106 38690 220.208,00 € 
Servizio di assistenza riabilitativa 1,2451 106 38690 48.172,92 € 
Servizio di assistenza sociosanitaria ed 
ausiliaria (Reparti Blu e Verde) 

45,0130 31 11315 509.322,10 € 

Servizio animazione e socializzazione 1,5877 106 38690 61.428,11 € 
Servizio di cura estetica 1,1210 106 38690 43.371,49 € 
Servizio di pulizia e igiene ambientale 5,0733 130 47450 240.728,09 € 
Servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti 

0,0961 106 38690 3.718,11 € 

TOTALE    1.126.948,82 € 
 
ANNO 2026 e seguenti 
Servizio Costo PL PL Giornate 

anno 
Canone annuo 

Servizio di assistenza infermieristica 5,7283 106 38690 221.627,93 € 
Servizio di assistenza riabilitativa 1,2531 106 38690 48.482,44 € 
Servizio di assistenza sociosanitaria ed 
ausiliaria (Reparti Blu e Verde) 

45,3033 31 11315 512.606,84 € 

Servizio animazione e socializzazione 1,5980 106 38690 61.826,62 € 
Servizio di cura estetica 1,1282 106 38690 43.650,06 € 
Servizio di pulizia e igiene ambientale 5,0733 130 47450 240.728,09 € 
Servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti 

0,0961 106 38690 3.718,11 € 

TOTALE    1.132.640,09 € 
 

http://www.aspbrunetti.it/
mailto:info@aspbrunetti.it
mailto:aspbrunetti@pec.it


 
 
 
Responsabile del Procedimento: dott. Flavio Missoni  
e-mail: info@aspbrunetti.it 
PEC: aspbrunetti@pec.it  
 
 

ASP Casa degli Operai Vecchi ed Inabili al Lavoro "Matteo Brunetti" 
Via Nazionale, 31 33026 PALUZZA (UD) - tel. 0433 775121 fax 0433 775012 - PIVA 01779420304 - CF 84005090307 

www.aspbrunetti.it - info@aspbrunetti.it - aspbrunetti@pec.it 

DATO ATTO CHE, per tutto quanto premesso, il rinnovo del contratto di servizio in parola comporterebbe 
rappresentazione riepilogativa: 
 
ANNO IMPORTO  IVA 
2024 159.311,34 5% 
2025 1.100.724,54 5% 
2026 1.132.640,09 5% 
2027 1.132.640,09 5% 
2028 943.866,74 5% 
TOTALE 4.469.182,81  

 
DATO ATTO CHE l’ipotesi di rinnovo in parola è coerente con il quadro economico iniziale messo a gara il 
quale prevedeva in caso di rinnovo l’importo complessivo di euro 5.405.940,00; 
 
PRECISATO inoltre CHE, come chiarito dalla FAQ ANAC A2 l’ipotesi di rinnovo è esclusa dal pagamento del 
contributo ANAC ex delibera ANAC 610/2023; 
 
DATO ATTO che l’A.S.P. "Matteo Brunetti" risulta iscritta all’A.U.S.A. (Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti) al n. 0000246997, attiva alla data odierna; 
 
VISTO lo schema di rinnovo contrattuale, allegato e parte integrante del presente atto; 
 
DATO ATTO CHE, sulla scorta del dettato dell’art. 15 del D.P.R. 207/2010 e dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs 
36/2023: 

• oggetto: rinnovo affidamento servizio gestione integrata dei servizi alla persona periodo 2024-2028; 
• importo: 4.469.183,22 oltre IVA 5%; 
• contraente: ATI ITACA SOCIETA’ COOP.SOCIALE ONLUS con sede legale in Pordenone C.F. 

01220590937 (mandatario) e IDEALSERVICE COOP.SOC. con sede in Pasian di Prato (UD) C.F. 
00223850306 (mandante); 

• ragioni della scelta del contraente: applicazione previsione contrattuale ex art.2 num rep. 3/2020; 
• forma del contratto: scrittura privata; 

 
 
ATTESO che per gli operatori economici sono svolte con esito favorevole le verifiche di rito in sede di gara; 
 
DATO ATTO CHE: 

• si è provveduto alla verifica delle annotazioni sul Casellario delle imprese di cui all’art.7 del D.Lgs. 
163/2006 con esito positivo come da documentazione agli atti; 

• si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva tramite DURC INAIL_45586537 con scadenza 
26/01/2025 e DURC NAIL_45827948 con scadenza 06/02/2025 con esito positivo, come da 
documentazione agli atti; 

 
 

http://www.aspbrunetti.it/
mailto:info@aspbrunetti.it
mailto:aspbrunetti@pec.it


 
 
 
Responsabile del Procedimento: dott. Flavio Missoni  
e-mail: info@aspbrunetti.it 
PEC: aspbrunetti@pec.it  
 
 

ASP Casa degli Operai Vecchi ed Inabili al Lavoro "Matteo Brunetti" 
Via Nazionale, 31 33026 PALUZZA (UD) - tel. 0433 775121 fax 0433 775012 - PIVA 01779420304 - CF 84005090307 

www.aspbrunetti.it - info@aspbrunetti.it - aspbrunetti@pec.it 

 
PRECISATO CHE la verifica di conformità finale (anche in ipotesi di rinnovo contrattuale), verrà verbalizzata, 
in contradditorio, tra l’ASP e l’Appaltatore mediante sottoscrizione di apposito verbale, redatto in doppio 
esemplare, dopo che il Direttore dell’esecuzione avrà effettuato i necessari accertamenti ed i riscontri ritenuti 
necessari. 
 
ACCERTATO che l’operatore economico ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari come 
da documentazione agli atti; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, per quanto attiene all’adozione del presente atto; 
 
RITENUTO per tutto quanto premesso di avvalersi dell’opzione di rinnovo di cui all’art.2 secondo comma del 
vigente contratto; 
 
RILEVATO CHE: 

• ai sensi dell’art. 15 quarto comma del D.Lgs. 36/2023 ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina 
di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un 
responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base 
ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento 
del RUP; 

• con determinazione n. 170/2020 si è provveduto alla nomina del Responsabile del Procedimento nella 
fase esecutiva nella persona della dott.ssa Antonella Zanier, dipendente di ruolo dell’ASP con la qualifica 
di collaboratore amministrativo professionale cat. Ds e del Direttore di Esecuzione del Contratto la 
dott.ssa Elena Dereani, dipendente di ruolo dell’ASP con la qualifica di collaboratore professionale 
sanitario cat. Ds; 

 
RITENUTO DI confermare nei ruoli in sede di rinnovo contrattuale il Responsabile del Procedimento nella fase 
esecutiva e il Direttore di Esecuzione del Contratto; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190, che ha introdotto il meccanismo 
della scissione dei pagamenti effettuati nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni relativamente alla fornitura 
di beni e prestazione di servizi di cui agli artt. 2 e 3 del DPR 633/1972; 
 
ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione trasparente”, a 
rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, 
trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 
VISTI: 

• LR 19/2003; 
• DPR FVG 187/2021; 
• D.Lgs. 36/2023; 
• lo Statuto 

http://www.aspbrunetti.it/
mailto:info@aspbrunetti.it
mailto:aspbrunetti@pec.it


 
 
 
Responsabile del Procedimento: dott. Flavio Missoni  
e-mail: info@aspbrunetti.it 
PEC: aspbrunetti@pec.it  
 
 

ASP Casa degli Operai Vecchi ed Inabili al Lavoro "Matteo Brunetti" 
Via Nazionale, 31 33026 PALUZZA (UD) - tel. 0433 775121 fax 0433 775012 - PIVA 01779420304 - CF 84005090307 

www.aspbrunetti.it - info@aspbrunetti.it - aspbrunetti@pec.it 

 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 
Di rinnovare il contratto di servizio gestione integrata dei servizi alla persona per il periodo 2024-2028 al costo 
complessivo di euro 4.469.183,22 oltre IVA 5%; a favore della ATI ITACA SOCIETA’ COOP.SOCIALE 
ONLUS con sede legale in Pordenone C.F. 01220590937 (mandatario) e IDEALSERVICE COOP.SOC. con 
sede in Pasian di Prato (UD) C.F. 00223850306 (mandante);  
 
Di approvare lo schema di rinnovo contrattuale, allegato e parte integrante del presente atto; 
 
Di confermare nei ruoli in sede di rinnovo contrattuale il Responsabile del Procedimento nella fase esecutiva e il 
Direttore di Esecuzione del Contratto; 
 
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa: 
 
ANNO IMPORTO IVA 5% TOTALE 
2024 159.311,34 7965,57 167.276,91 
2025 1.100.725,00 55036,25 1.155.761,25 
2026 1.132.640,09 56632,01 1.189.272,09 
2027 1.132.640,09 56632,01 1.189.272,09 
2028 943.866,70 47193,34 991.060,04 

 
 

ANNO Piano dei conti descrizione importo iva totale 
2024 0003.0020.0020.0010.0010 Servizi assistenziali 125.539,13  6.276,96  131.816,09  
2024 0003.0020.0020.0010.0020 Servizi di pulizia e sanificazione 33.772,21  1.688,61  35.460,82  
2025 0003.0020.0020.0010.0010 Servizi assistenziali 870.968,86  43.548,44  914.517,30  
2025 0003.0020.0020.0010.0020 Servizi di pulizia e sanificazione 229.755,68  11.487,78  241.243,46  
2026 0003.0020.0020.0010.0010 Servizi assistenziali 888.193,89  44.409,69  932.603,58  
2026 0003.0020.0020.0010.0020 Servizi di pulizia e sanificazione 244.446,20  12.222,31  256.668,51  
2027 0003.0020.0020.0010.0010 Servizi assistenziali 888.193,89  44.409,69  932.603,58  
2027 0003.0020.0020.0010.0020 Servizi di pulizia e sanificazione 244.446,20  12.222,31  256.668,51  
2028 0003.0020.0020.0010.0010 Servizi assistenziali 740.161,58  37.008,08  777.169,65  
2028 0003.0020.0020.0010.0020 Servizi di pulizia e sanificazione 203.705,17  10.185,26  213.890,43  
TOTALE 4.469.182,81 223.459,13 4.692.641,93 

 
Di precisare che, sulla scorta del combinato disposto dell’art. 15 del D.P.R. 207/2010 e dell’art. 17 commi 1 e 2 
del D.Lgs 36/2023: 

• oggetto: rinnovo affidamento servizio gestione integrata dei servizi alla persona periodo 2024-2028; 

http://www.aspbrunetti.it/
mailto:info@aspbrunetti.it
mailto:aspbrunetti@pec.it


 
 
 
Responsabile del Procedimento: dott. Flavio Missoni  
e-mail: info@aspbrunetti.it 
PEC: aspbrunetti@pec.it  
 
 

ASP Casa degli Operai Vecchi ed Inabili al Lavoro "Matteo Brunetti" 
Via Nazionale, 31 33026 PALUZZA (UD) - tel. 0433 775121 fax 0433 775012 - PIVA 01779420304 - CF 84005090307 

www.aspbrunetti.it - info@aspbrunetti.it - aspbrunetti@pec.it 

• importo: 4.469.183,22 oltre IVA 5%; 
• contraente: ATI ITACA SOCIETA’ COOP.SOCIALE ONLUS con sede legale in Pordenone C.F. 

01220590937 (mandatario) e IDEALSERVICE COOP.SOC. con sede in Pasian di Prato (UD) C.F. 
00223850306 (mandante); 

• ragioni della scelta del contraente: applicazione previsione contrattuale ex art.2 num rep. 3/2020; 
• forma del contratto: scrittura privata; 

 
Di assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26 e 27 D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Di provvedere entro i termini di legge al versamento dell’Iva dovuta direttamente a favore dell’Erario, ai sensi 
dell’art. 1 comma 629 lett. b) della L. 190/2014; 
 
di dare atto che i relativi pagamenti avverranno a 30 gg. dal ricevimento fattura, a seguito della verifica di regolarità 
della fornitura, a fronte di presentazione di fattura elettronica che dovrà recare il seguente codice fatturazione 
UFHGBH ed il seguente CIG 8165727B15; 
 
Di trasmettere copia del presente atto ATI ITACA SOCIETA’ COOP.SOCIALE ONLUS con sede legale in 
Pordenone C.F. 01220590937 (mandatario) e IDEALSERVICE COOP.SOC. con sede in Pasian di Prato (UD) 
C.F. 00223850306 (mandante); 
 
Di provvedere alla stipula del contratto, allegato e parte del presente atto; 
 
Di trasmettere copia del presente atto all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti inerenti e conseguenti; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Missoni Flavio 

 

http://www.aspbrunetti.it/
mailto:info@aspbrunetti.it
mailto:aspbrunetti@pec.it

		2024-10-31T07:37:24+0000
	FLAVIO MISSONI




